
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE n. 2022/33  del 27/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Studio Giallo S.r.l. -  (CIG Z89306E9E9) – integrazione impegno di spesa per 

acquisto prestazioni aggiuntive. 



IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 
Decisione 

Acquistare, dall’affidatario dei servizi di elaborazione buste paga ed accessori in 

materia di personale per l’anno , le prestazioni aggiuntive meglio identificate nel 

seguente paragrafo “Istruttoria”, tra quelle previste nel capitolato prestazionale 

allegato alla determinazione dirigenziale n. 2021/30 con cui sono stati affidati i 

suddetti servizi, il cui costo è quantificato in € 530,00 al netto di IVA ed oneri 

previdenziali. 

Integrare pertanto l’impegno di spesa assunto con la determinazione sopracitata, in 

favore dello Studio Giallo S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 02025210200), società tra 

professionisti con sede in Porto Mantovano (MN), via Spinelli n. 6/F, impegnando la 

spesa aggiuntiva di €        672,46   , comprensiva di contributo previdenziale 4% e IVA 

22%. 

Impegnare la spesa di complessiva di € 2.440, 00, compresi il contributo 

previdenziale 4% e l’IVA 22%, quale  compenso per gli anni 2022 e 2023 relativo  

all’incarico conferito dal Presidente dell’Agenzia tpl Cr Mn , al rag. Tiziano Grandelli, 

socio titolare dello Studio Giallo S.r.l., quale nucleo di valutazione dell’Agenzia - in 

forma di organo monocratico – con scadenza alla conclusione del ciclo della 

performance 2023. 

 

 
 
Motivazione delle scelte 

Preso atto dell’esigenza di provvedere ad alcuni adempimenti imprevisti  e valutata 

l’opportunità di ricorrere alla loro esternalizzazione, ai fini di un puntuale e corretto 

espletamento, si è verificato che essi possono essere efficacemente svolti dallo Studio 

Giallo come prestazioni accessorie nell’ambito del corrente affidamento. 

 

L’affidatario selezionato, specializzato nella gestione del personale degli enti locali, offre 

adeguate garanzie di professionalità e puntualità nell’esecuzione del servizio, 

ampiamente dimostrate con le prestazioni finora erogate a favore dell’Agenzia. 

Su conforme indicazione espressa dal Consiglio di Amministrazione, da ultimo nella 

seduta del 09/12/2021, il rag. Tiziano Grandelli, socio titolare dello Studio Giallo S.r.l., è 

stato nominato nel ruolo di nucleo di valutazione dell’Agenzia – in forma di organo 

monocratico – con scadenza alla conclusione del ciclo della performance 2023, con 

atto del Presidente n. 1405 del 30/12/2021 

 

 
Contesto di riferimento 

L’art. 1, c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. n. 

145/2018, stabilisce che “…..le (altre) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 



rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

L’art. 3.3 del “Regolamento per l'istituzione e il funzionamento del Nucleo di valutazione 

dell'Agenzia” stabilisce che “La nomina avviene con atto del Presidente. La durata 

dell’incarico è fissata in tre anni e può essere rinnovata, anche senza soluzione di 

continuità… ...... ”. 

 
Istruttoria 

Le attività aggiuntive nelle seguenti attivita’ aggiuntive: 

1 -  pratica ultimo miglio ex direttore DOTT.CERIOLI CLAUDIO per pensionamento euro 

200,00 +4% contributo previdenziale + iva 22% 

2 - pratica proroga contratto dott CERIOLI CLAUDIO euro 30,00 + 4% contributo 

previdenziale + iva 22% 

 3 – verifica spesa personale per Piano triennale fabbisogno personale euro 300,00 +4% 

contributo previdenziale + iva 22% 

Si è accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 

si tratta di una prestazione di natura intellettuale e pertanto, ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis 

del D. Lgs. n. 81/2008, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 

riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento Unico  di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI). 

Tramite il sistema informativo dell’autorita’ nazionale anticorruzione (ANAC), per il 

presente affidamento e’ stato acquisito il CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA (CIG 

Z3F34AFD68) 

 

 
Riferimenti normativi 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23/09/2021 “Disposizioni in materia di 

modalità ordinaria per lo svolgimento del lavoro nelle pubbliche amministrazioni”. 

Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 08/10/2021 “Modalità 

organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”. 

Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., ed in 

particolare l’articolo 36 intitolato “Contratti sotto soglia” e l’articolo 106 intitolato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”. 

 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 46 del 16/11/2022 , ed in particolare l’articolo 13 intitolato 

“Direttore” e l’articolo 15 intitolato “Uffici e personale”. 



“Documento Unico di Programmazione 2022-2024”, approvato dall’Assemblea 

dell’Agenzia con deliberazione 17/ 12/2021 n.7 

“Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” (PEG), approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 26/01/2022 n. 2. 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare allo Studio Giallo S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 02025210200), 

società tra professionisti con sede in Porto Mantovano (MN), via Spinelli n. 6/F, le 

prestazioni accessorie meglio individuate nel precedente paragrafo “Istruttoria”, 

aggiuntive rispetto a quelle affidate con determinazione 31/12/2021  n. 2021/30. 

 
2) Di impegnare la spesa di €   530,00 , oltre al contributo previdenziale 4% e all’IVA 

22%, per un importo complessivo di  € 672,46, a favore dell’affidatario di cui al 

punto 1). 

 

3) Di imputare la spesa di cui al punto 2), pari a complessivi € 672,46 al capitolo 

1010303/3 (piano finanziario 1.03.02.99.999), annualità 2022 del bilancio di 

previsione 2022-2024. 

 
4) Di attestare che la suddetta spesa punto 3)  è esigibile entro il 31/12/2022. 

 

5) Di impegnare la spesa di €2.000,00, comprensivo del contributo previdenziale 4% 

oltre all’IVA 22% pari a € 440,00, per un importo complessivo di 2.440,00 a favore 

del  rag. Tiziano Grandelli, socio titolare dello Studio Giallo S.r.l., via Spinelli 6F-

46047 Porto Mantovano (mn) – CF: GRNTZN64L21C406C – P.IVA IT 01947370209 

quale nucleo di valutazione dell’Agenzia - in forma di organo monocratico – per gli 

anni 2022 e 2023. 

 
6) Di imputare la spesa di cui al punto 1), pari a complessivi 2.440,00, compresa IVA 

22%, all’annualità 2022 ,  sul  capitolo 1010303/3  PEG 2022 -2024 
 

 

7) Di attestare che la suddetta spesa punto 6) e’  esigibile entro il 31/12/2023. 

 

 

8) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI). 

 

9) Di rendere edotto l’affidatario riguardo alle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 

con il fornitore, stabiliti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di 

cui al D.P.R. 16/03/2013 n. 62. 

 
10)  Di disporre, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione e 



l’aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” all’indirizzo 

www.agenziatpl.crmn.it, in attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013. 

 

 
Cremona, 27/12/2022 

 
PER IL DIRETTORE 

 

INCARICATO P.O 

Giovanni Balzanelli 

 


